
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B)
DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 PER LA FORNITURA DI PROTESI PER
CAPEZZOLO FIXNIP OCCORRENTE ALLA SSD CHIRURGIA PLASTICA E
RICOSTRUTTIVA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA PER UN PERIODO DI 12
MESI. CIG Z3E3CB5C7D. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER 12 MESI FINO A
TUTTO IL 30.09.2025. NESSUNA SPESA.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

24/09/2024

24/09/2024

0001219 del 24/09/2024

07b4a0480005d488e2c652786bd30a40ad4e09fa9d1d91653d8a03dea7409be5



 

   

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 PER LA FORNITURA DI PROTESI PER 

CAPEZZOLO FIXNIP OCCORRENTE ALLA SSD CHIRURGIA PLASTICA E 

RICOSTRUTTIVA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA PER UN PERIODO DI 12 MESI. 

CIG Z3E3CB5C7D. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER 12 MESI FINO A TUTTO IL 

30.09.2025. NESSUNA SPESA. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), 

con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 

con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità 

della funzione acquisti, ha disposto, tra l’altro, di continuare a perseguire l’obiettivo della 



programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

RICHIAMATA la Determinazione nr. 46 del 10.01.2020, ai cui contenuti integralmente si rimanda, 

con la quale questa Azienda aderiva alla procedura di gara espletata dall’ASL AL in qualità di stazione 

appaltante per le Aziende di AIC 5 della Regione Piemonte per l’affidamento della fornitura di protesi 

mammarie ed espansori tissutali per n. 36 mesi; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione nr. 1773 del 29.12.2023 di prosecuzione contrattuale fino al 

31.12.2024 nelle more dell’aggiudicazione della gara sovrazonale sopra indicata; 

 

PREMESSO che con Determinazione nr. 1422 del 05.10.2023 di “Affidamento diretto ai sensi ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per la fornitura di protesi per capezzolo 

FixNip occorrente alla SSD Chirurgia Plastica e Ricostruttiva di questa Azienda Ospedaliera per un 

periodo di 12 mesi”, veniva affidato il materiale in oggetto alla ditta GC Aesthetics Italy S.r.l., in 

quanto non ricompreso nei lotti della citata procedura; 

 

RILEVATO che la nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura di protesi mammarie ed 

espansori tissutali occorrenti all’A.S.L. AL, all’A.S.L. AT di Asti e all’A.O.U. di Alessandria, è 

attribuita, in attuazione della richiamata normativa regionale, all’ASL AL in qualità di Stazione 

appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione Piemonte ed è prevista dalla Delibera del Direttore 

Generale nr. 196 del 30.04.2024 di “Approvazione programma triennale 2024/2026 dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi di competenza dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria ai 

sensi dell`art. 37 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36” con CUI F01640560064202300124; 

 

ATTESO che l’ASL AL con Determina n. 1186 del 20.09.2023 ha disposto la costituzione del nucleo 

tecnico per la stesura del capitolato speciale e che il dispositivo in argomento sarà presumibilmente 

compreso nei lotti della nuova gara in fase di avvio; 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza del relativo contratto n. di riferimento sull’applicativo 

gestionale Areas 2023-750; 

 

VISTA la necessità di garantire la fornitura dei prodotti in essere nelle more dell’avvio della nuova 

procedura per la fornitura di protesi mammarie ed espansori tissutali occorrenti alle AA.SS.RR. 

dell’AIC 5 Regione Piemonte; 

 

RAVVISATO pertanto l’interesse di questa Azienda a garantire l’approvvigionamento delle protesi 

per capezzolo FixNip occorrente per interventi di ricostruzione mammaria post mastectomia 



estendendo la durata del contratto in essere per mesi 12 a partire dal 01.10.2024 fino a tutto il 

30.09.2025, salvo interruzione anticipata qualora prima di tal data si proceda all’aggiudicazione della 

procedura di gara in capo all’ASL AL; 

 

DATO ATTO che, a tal fine, con comunicazione del 11.09.2024 si richiedeva all’operatore 

economico affidatario la disponibilità all’estensione contrattuale fino al 30.09.2025 alle medesime 

condizioni in essere; 

 

ACQUISITA, con Prot. in entrata nr. 0021831 del 11.09.2024, la conferma di disponibilità alla 

prosecuzione contrattuale a condizioni economiche invariate da parte dell’operatore economico GC 

Aesthetics Italy S.r.l, sede legale in Via Andrea Doria, 7 -  20124 Milano - P.IVA 09100740969 - Tel.: 

0541 616713 – E-mail: danielecavoli@gcaesthetics.com - Pec: gcaestheticsitaly@pec.it, come di 

seguito riportato: 

Codice 

Areas 
Codice e descrizione del prodotto CND RDM 

Prezzo 

unitario iva 

esclusa 

IVA 

438164 

PN-9035 FIXNIP Protesi per la 

ricostruzione del complesso areola-

capezzolo 

P0699 2284947 890,00 € 4% 

 

VERIFICATO che il contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2023-750 presenta 

attualmente una disponibilità sufficiente a coprire il valore dell’estensione che rientra pertanto nella 

stima economica iniziale prevista dal provvedimento di affidamento; 

 

RITENUTO di disporre l’estensione e di autorizzare la conseguente registrazione sull’applicativo 

aziendale AREAS dell’estensione temporale fino al 30.09.2025 del contratto 2023-750; 

 

PRECISATO che: 

- essendo l’estensione finalizzata ad evitare la sospensione della fornitura e limitata al tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle procedure volte all'individuazione di un nuovo 

contraente, si intenderà interrotta qualora si addivenga prima del 30.09.2025 

all’aggiudicazione della nuova fornitura ad esito della procedura di gara per la fornitura di 

protesi mammarie ed espansori tissutali occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 Regione 

Piemonte; 

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che i dispostivi in oggetto 

saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai fabbisogni di volta in 

volta segnalati dagli utilizzatori; 



- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si conferma il 

seguente CIG Z3E3CB5C7D tuttora capiente: 

 

DATO ATTO che non derivano ulteriori oneri dall’adozione del presente provvedimento; 

 

ATTESO che viene confermato, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  e in 

considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività 

sanitaria, la Dott.ssa Laura Savi, Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto; 

 

DATO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre l’estensione del contratto n. di riferimento 

sull’applicativo gestionale AREAS 2023-750; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre l’estensione del contratto sopra stipulato con l’operatore economico GC Aesthetics 

Italy S.r.l, sede legale in Via Andrea Doria, 7 -  20124 Milano - P.IVA 09100740969 - Tel.: 

0541 616713 – E-mail: danielecavoli@gcaesthetics.com - Pec: gcaestheticsitaly@pec.it per la 

fornitura di protesi per capezzolo FixNip occorrente alla SSD Chirurgia Plastica e 

Ricostruttiva a condizioni economiche invariate, sulla base della conferma della quotazione di 

cui al Prot. in entrata nr. . 0021831 del 11.09.2024, per 12 mesi a partire dal 01.10.2024 fino a 

tutto il 30.09.2025 nelle more dell’espletamento della nuova procedura per la fornitura di 

protesi mammarie ed espansori tissutali occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 Regione 

Piemonte in capo all’ASL AL in qualità di stazione appaltante capofila; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS l’estensione temporale fino al 

30.09.2025 del contratto n. di riferimento 2023-750; 

3. di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, il CIG 

Z3E3CB5C7D tuttora capiente; 

4. di dare atto che non derivano ulteriori oneri per questa Azienda dall’adozione del presente 

provvedimento; 

5. di confermare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  e in considerazione della 



natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, la Dott.ssa 

Laura Savi, Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

6. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento del materiale in esame 

occorrente alla SSD Chirurgia Plastica e Ricostruttiva di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria; 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


